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Úvod

Společnost s ručením omezeným je nejčastější právní formou podnikání v České

republice. Každoročně přibývá na území ČR okolo 30 tisíc nových společností s.r.o.,

které dohromady dlouhodobě tvoří podíl přesahující 90 % na všech obchodních

společnostech.

V roce 2014 přišel v platnost nový zákon o obchodních korporacích, který kromě snížení

základního kapitálu na 1 Kč, s sebou přinesl mnoho dalších změn a s tím spojených

výhod a nevýhod pro podnikání v podobě společnosti s ručením omezeným. Nejen tím,

jaké změny nová legislativa přinesla a jaký vliv měly tyto změny na společnosti

s ručením omezeným se zabývá tato diplomová práce.

Hlavním cílem předložené práce je analýza společností s ručením omezeným s nízkým

základním kapitálem, která se převážně věnuje posouzení vztahů mezi výší základního

kapitálu, teritoriální a odvětvovou strukturou a finančními ukazateli.

V první části práce je představen zákon o obchodních korporacích, na jehož základě jsou

uvedeny klíčové pojmy ke zkoumané problematice. Dále jsou definovány specifika

společností s ručením omezeným, které vyplývají ze zmíněného zákona o obchodních

korporacích, představeny důvody pro snížení minimální výše základního kapitálu na 1 Kč

a diskutovány výhody a nevýhody, které toto snížení, společně s novým zákonem o

obchodních korporacích přineslo.

Druhá část práce obsahuje již samotnou analýzu společností s.r.o. s nízkým základním

kapitálem, jejíž součástí je i analýza vývoje s.r.o. s nízkým základním kapitálem a jeho

zasazení do celkového vývoje společností s ručením omezeným v České republice. V této

části práce se autor zaměřuje na analýzu teritoriálního rozdělení s.r.o. dle krajů a obcí

v ČR, na analýzu odvětvové struktury dle CZ-NACE a na analýzu vybraných finančních

ukazatelů. Práce je zakončena shrnutím a interpretací výsledků jednotlivých analýz.
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1. Cíle a metodika práce

Hlavním cílem této diplomové práce je analýza společností s ručením omezeným s

nízkým základním kapitálem.

Dílčími cíli práce jsou:

• Objasnění důvodů, které vedly ke snížení povinné výše základního kapitálu na

1 Kč.

• Diskutování dopadů změny legislativy v oblasti minimální výše základního

kapitálu.

• Analýza teritoriální rozdělení společností s.r.o. s nízkým základním kapitálem dle

krajů na území České republiky.

• Analýza teritoriální rozdělení společností s.r.o. s nízkým základním kapitálem dle

okresů v rámci jednotlivých krajů.

• Analýza odvětvové struktury společností s.r.o. s nízkým základním kapitálem dle

CZ-NACE.

• Analýza vybraných finančních ukazatelů společností s.r.o. s nízkým základním

kapitálem.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část byla

vypracovaná na základě odborné literatury týkající se dané problematiky a příslušných

zákonech, přičemž hlavním zdrojem informací byl zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních

korporacích.

Praktická část se opírá o část teoretickou a je založena na datech získaných z databáze

Albertina. Kvantitativním výzkumem bylo provedeno několik dílčích analýz, které se

zaměřují na již definované cíle. Pomocí vhodných statistických metod byly posuzovány

vztahy mezi výší základního kapitálu, teritoriální strukturou, odvětvovou strukturou a

finančními ukazateli.
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2. Zákon o obchodních korporacích

Od 1.1.2014 začal v České republice platit zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník a na

něj navazující zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích. Zmíněné zákony tvoří

kostru soukromého práva a jsou hlavním zdrojem právní úpravy obchodních korporacích

(Hejda, Bachroňová, Finger, Prosser, & Vaněčková, 2014).

Zákon o obchodních korporacích definuje specifika obchodních korporací, přičemž

základním předpisem všech právnických osob zůstává občanský zákoník. V hlavě I

tohoto zákona je uvedena obecná úprava obchodních korporací, která je dále

konkretizována v hlavách II až VI pro jednotlivé právní formy obchodních korporací

(Hejda a kol., 2014).

2.1. Obchodní korporace

Pojem obchodní korporace vznikl až se vznikem nového zákona o obchodních

korporacích (zákon č. 90/2012 Sb.). Do té doby byly obchodní korporace upraveny

v obchodním zákoníku odděleně od ostatních právnických osob. Současná právní úprava

rozumí obchodními korporacemi obchodní společnosti a družstva (Hejda a kol., 2014;

Štenglová, Havel, Ciliček, Kuhn, & Šuk, 2017).

Obchodními společnostmi jsou veřejná obchodní společnost, komanditní společnost,

akciová společnost, společnost s ručením omezeným, evropská společnost a evropské

hospodářské zájmové sdružení. Zákon dále rozlišuje obchodní společnosti na kapitálové

a osobní (Josková & Pravda, 2014). Schéma rozdělení obchodních korporací je

znázorněno na obrázku č. 1.

Obrázek č. 1: Dělení obchodních korporací

Zdroj: Müllerová & Šindelář (2016), zpracováno autorem
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Společnost s ručením omezeným spolu s akciovou společností spadá dle §1 odst. 2

zákona o obchodních korporacích pod kapitálové společnosti (Štenglová, Dědič, &

Tomsa, 2019). V následující kapitole budou přiblíženy právě kapitálové společnosti a

postavení s.r.o. v rámci tohoto vymezení.

2.1.1. Kapitálové společnosti

Kapitálové společnosti jsou ty, u kterých převažuje prvek majetkový nad prvkem

osobním. Není u nich podstatná osoba společníka, ale jeho majetkový vklad do

základního kapitálu (Taušl Procházková, 2015). U kapitálových společností se

předpokládá vyšší míra profesionalizace správy a menší nebo žádná míra osobního ručení

společníků za dluhy společnosti (Müllerová & Šindelář, 2016).

Mezi hlavní znaky kapitálových společností patří:

• Zákonná vkladová povinnost

Zákonná vkladová povinnost představuje povinnost společníků vložit do společnosti

určitý majetek neboli vklad (Taušl Procházková, 2015).

U s.r.o. minimální výše vkladu činí 1 Kč, její maximální výše stanovená není. Pokud

společenská smlouva neukládá jinak, společník je povinen splatit vklad nejpozději do 5

let od vzniku společnosti (Taušl Procházková, 2015).

• Povinný základní kapitál

Hlavním rysem kapitálových společností je povinnost vytvořit základní kapitál

v minimální výši stanovené zákonem. Neplatí pouze při založení, společnost je povinna

mít základní kapitál i v průběhu celé její existence (Taušl Procházková, 2015).

Společnost s.r.o. musí držet základní kapitál v minimální výši 1 Kč, která tak odpovídá

minimální výši vkladu společníků (Hejda a kol., 2014). Symbolická výše základního

kapitálu tak značně odlišuje s.r.o. od akciové společnosti, která má povinnost vytvářet

základní kapitál ve výše je 200 tis. Kč (Běhounek, 2016).

• Omezené ručení společníků

Dalším znakem je žádné nebo omezené ručení společníků za závazky společnosti

v průběhu jejího trvání i po jejím zániku (Taušl Procházková, 2015).
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Společníci odpovídají za závazky společnosti s ručením omezeným společně a nerozdílně

do výše nesplacených vkladů všech společníků dle stavu zápisu do obchodního rejstříku.

Ručení tedy existuje pouze v omezené míře a je limitováno jak do své výše, tak i do

časového určení (Hejda a kol., 2014).

• Pevná organizační struktura

Pevná organizační struktura je chápána jako vnitřní soustava zákonem předepsaných

orgánů. Společnost má povinnost zřídit předepsané orgány a právo zřídit další orgány

(Štenglová a kol., 2019).

Mezi povinné neboli obligatorní orgány s.r.o. patří valná hromada a statutární orgán.

Mezi fakultativní se řadí dozorčí rada a jiné fakultativní orgány (Dvořák, 2014).

• Nezávislost na konkrétních osobách společníků

Trvání a existence společnosti není závislá na konkrétních osobách společníků, je možná

změna v osobě společníka, aniž by to mělo za následek zrušení či zánik společnosti. U

kapitálových společností existuje princip vázané účasti společníka, nikoliv účasti trvalé

jako u obchodních společností (Dvořák, 2014; Štenglová a kol., 2019).

• Volnost v počtu společníků

Posledním znakem je volnost v počtu společníků, který říká, že společnost může být

založena pouze jedním společníkem a nadále existovat jako jednočlenná společnost,

zároveň ale není stanoven ani maximální přípustný počet společníků (Hejda a kol., 2014).


[…]


závislost poněkud silnější a její intenzita byla definována jako střední síla závislosti.

Závislost výše základního kapitálu na hodnotách finančních ukazatelů byla potvrzena

pouze u některých poměrových ukazatelů. Jedná se o ukazatele celková zadluženost,

rentabilita vlastního kapitálu, běžná likvidita, pohotová likvidita a doba obratu aktiv.

Nejsilnější závislost byla zjištěna u celkové zadluženosti, kde statisticky významný rozdíl

byl prokázán hned u čtyř dvojic kategorií základního kapitálu. Statisticky významné

rozdíly byly zaznamenány i u rentability vlastního kapitálu, kde největší rozdíl vyšel u

kategorie základního kapitálu 1 Kč a 1000 Kč. U ostatních třech ukazatelů s prokázanou

závislostí byly rozdíly mezi jednotlivými kategoriemi základního kapitálu často

statisticky nevýznamné.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat společnosti s ručením omezeným s nízkým

základním kapitálem. V první části práce byla nejdříve představena společnost s ručením

omezeným jako právní forma podnikání a její základní charakteristiky podle výkladu

zákona o obchodních korporacích. Dále byly představeny důvody pro snížení minimální

výše základního kapitálu na 1 Kč a diskutovány výhody a nevýhody které toto snížení

společně s novým zákonem o obchodních korporacích přineslo.

Samotná analýza v druhé části práce byla provedena na základě dat z databáze Albertina

s využitím statistického programu SPSS. Analýza zkoumala společnosti s.r.o. se

základním kapitálem 1–1000 Kč založené v období 2014–2020. Celková analýza byla

rozdělena na 4 dílčí analýzy – analýzu vývoje s.r.o. s nízkým základním kapitálem v ČR,

analýzu teritoriálního rozdělení, analýzu odvětvové struktury a analýzu finančních

ukazatelů.

Jelikož cílem práce bylo posoudit vztahy mezi výší základního kapitálu, teritoriální a

odvětvovou strukturou a finančními ukazateli, byly definovány hranice základního

kapitálu, které rozdělili společnosti do 4 kategorií podle výše jejich základního kapitálu –

1 Kč, 2–99 Kč, 100–999 Kč a 1000 Kč. Závislost výše základního kapitálu se dovedla

prokázat na teritoriální i odvětvové struktuře, zatímco vliv výše základního kapitálu na

hodnoty finančních ukazatelů byl prokázaný pouze pro určité finanční ukazatele.

Z výsledků jednotlivých analýz bylo zjištěno, že nejvíce společností s.r.o. s nízkým

základním kapitálem sídlí v hlavním městě Praha a celkově se koncentrují převážně ve

větších městech. Nejvíce z nich také působí v odvětví G – Velkoobchod a maloobchod;

opravy a údržba motorových vozidel, ve kterém ale nedosahují tak příznivých

hospodářských výsledků. Jako nejvíce ziskový sektor z analýzy vyšel sektor

Q – Zdravotní a sociální péče.

Závěrem lze říct, že od roku 2014, kdy zákon umožnil základní s r.o. s nízkým základním

kapitálem, je tato možnost mezi podnikateli stále považována za velmi atraktivní.

Dlouhodobě stále více z nich volí založení s.r.o. s nízkým základním kapitálem a

podobný trend se dá očekávat i v dalších letech.
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Abstrakt

Kolovrátníková, A. (2021). Analýza a specifika s.r.o. s nízkým základním kapitálem

(Diplomová práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: společnost s ručením omezeným, základní kapitál, zákon č. 90/2012 Sb.,

o obchodních korporacích

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu společností s ručením omezeným s nízkým

základním kapitálem, jejímž hlavním cílem je posouzení vztahů mezi výší základního

kapitálu, teritoriální a odvětvovou strukturou a finančními ukazateli. V první části práce

jsou definovány specifika společností s ručením omezeným, představeny důvody pro

snížení minimální výše základního kapitálu na 1 Kč a diskutovány výhody a nevýhody

které toto snížení společně s novým zákonem o obchodních korporacích přineslo. Druhá

část práce obsahuje již samotnou analýzu společností s.r.o. s nízkým základním

kapitálem. Provedená analýza se zaměřuje především na teritoriální a odvětvovou

strukturu a vybrané finanční ukazatele dle výše základního kapitálu. Součástí práce je i

analýza vývoje s.r.o. s nízkým základním kapitálem a jeho zasazení do celkového vývoje

společností s ručením omezeným v České republice. Na základě výsledků analýzy jsou

formulované závěry, které blíže specifikují společnosti s ručením omezeným s nízkým

základním kapitálem a prezentují jejich charakteristiky.

Abstract

Kolovrátníková, A. (2021). Analysis and specifics of limited liability companies with low

registered capital (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: limited liability company, registered capital, 90/2012 Coll., on Business

Corporations

This master´s thesis is focused on analysis of limited liability companies with low

registered capital with the aim to evaluate the relation between the amount of registered

capital, territorial structure, industry classification and financial indicators. The first part

of the thesis defines the specifics of limited liability companies, presents the reasons

which led to reduction of minimum capital requirement to 1 CZK and discusses the

advantages and disadvantages that this reduction brought together with the new Business

Corporations Act. The second part of the thesis contains the analysis of limited liability

companies with low registered capital itself. The carried-out analysis examines mainly

the territorial and sectoral structure together with financial indicators by the amount of

registered capital as well as development of LLC with low registered capital and its

inclusion to the overall development of LLC in the Czech Republic. Based on the results

of the analysis, there have been formulated conclusions that specify limited liability

companies with low registered capital in more details and present their characteristics.