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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce přináší zajímavou analýzu s. r. o. s nízkým základním kapitálem.

V analýze jsou vhodně využity statistické nástroje - ty by si ale zasloužily lepší popis (kap. 5.3.1) a

místy i lepší formulaci jejich použití v rámci samotné analýzy. Také kap. 1 - Cíle a metodika práce -

mohla být zpracována s vyšší pečlivostí.

Některé formulace v textu nejsou vždy zcela přesné, autorka místy zaměňuje "procenta" a "procentní

bod", některé grafy jsou nepřehledné a spíše nadbytečné (graf č. 5 a 7), u box plotů nejsou zřejmé

maximální a minimální hodnoty, případné odlehlé hodnoty nebo extrémy (které tam pravděpodobně

budou).
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

I přes výše uvedené připomínky považuji práci za kvalitní, kladně hodnotím použití statistických

nástrojů. Práci doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji hodnotit stupněm

velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Zpracujte rozložení hodnot vybraných finančních ukazatelů v závislosti na kategorii ZK pomocí

box-plotů tak, aby byly zřetelné max a min hodnoty, případné odlehlé hodnoty a extrémy.

2. Na str. 48 uvádíte na základě výsledků chí-kvadrát testu nezávislosti, že existuje závislost mezi

teritoriálním rozdělením a výší základního kapitálu společností. Výsledná hodnota Cramerova

koeficientu značící sílu této závislosti vyšla ale prakticky nulová (V=0,04959). Čím si tento "rozpor"

vysvětlujete?

3. Jak je nastavena minimální výše základního kapitálu u s. r. o. v ostatních evropských státech?

V Plzni, dne 3. 6. 2021 Podpis hodnotitele
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